РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 СОКОЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                         РЕШЕНИЕ

30.11.2010                                      с.Соколовка

                       № 07-31-Р

	О порядке сбора и вывоза биологических, бытовых и прочих   отходов   на территории Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края

В целях упорядочения работы по сбору и вывозу   биологических, бытовых  и прочих отходов  на территории Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края, предотвращению вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечению чистоты и порядка на территории сельсовета, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 10.01.2002          № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от  24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30.08.1999 № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов от  05.01.1996 № 1005, Законом Красноярского края от 02.10.2008 г. № 7-2161 «Об  административных правонарушениях», ст. 8,  23 Устава Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края, Соколовский сельский Совет

     РЕШИЛ:

     1. Утвердить Положение «О порядке сбора и вывоза биологических,   бытовых и прочих     отходов    на территории Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края».

      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя Совета депутатов Романовского Михаила Ивановича.

  3.Решение  вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Соколовские вести».

Глава сельсовета                                               М.И.Романовский

Приложение  1

 к решению сельского Совета

      30.11.2010  №    07-31-Р

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сбора и вывоза   биологических,

бытовых  и прочих отходов    на территории Соколовского сельсовета

 Иланского района Красноярского края

Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством и предусматривает единые  требования на территории Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края к организации сбора и вывоза биологических, бытовых и прочих отходов.

1. Общие положения

1.1. Перечень отходов, систематизированных по совокупности приоритетных признаков:

происхождение, агрегатное и физическое состояние, опасные свойства, степень вредного воздействия на  окружающую природную среду (классы опасности) – приводятся в Федеральном классификационном каталоге отходов.

1.2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны подтвердить отнесенные отходы к конкретному классу опасности, разработать проекты нормативов образования отходов и утвердить лимиты на их размещение, обеспечить внесение платы за негативное воздействие отходов в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

1.3. Сжигание отходов на территории сельсовета  без специальных установок, создаваемые в порядке, определенном законодательством  в области охраны окружающей среды, запрещается.

1.4. Основанием передачи отходов для размещения (захоронения), обезвреживания или уничтожения является договор на оказание услуг по приему отходов, либо иные документы, подтверждающие факт приема-передачи отходов.

1.5. Транспортировка отходов на территории сельсовета осуществляется в строгом соответствии   с принятием мер по предотвращению  загрязнения территорий. Не допускается перевозка мусора, сыпучих грузов  в необорудованных для этих целей транспортных средствах.

1.6. Несанкционированное размещение всех видов отходов на территории сельсовета, в том числе на  землях общего пользования, санитарно-защитных зонах промышленных предприятий и прилегающих к ним землях, запрещено.

1.7. Индивидуальные  предприниматели, юридические лица обязаны поддерживать чистоту и порядок, соблюдать установленные настоящим положением требования, принимать меры по устранению последствий нарушений, влекущих загрязнение  окружающей среды в черте города и на прилегающих к городу территориях, в том числе проводить очистку захламленных территорий от принадлежащих им отходов.

2.  Порядок обращения с отходами потребления,

в том числе твердыми бытовыми отходами от жилищ (ТБО)

2.1. Отходы потребления – остатки веществ, материалов, предметов, изделий, товаров, частично или полностью утратившим свои потребительские свойства в результате физического или морального износа, к которым относятся твердые бытовые (коммунальные) отходы от жилищ, образующиеся в результате жизнедеятельности населения – ТБО, а так же отходы потребления на производстве, подобные коммунальным, образующие в офисах, промышленных предприятия, объектах  оптово-розничной торговли продовольственными и промышленными товарами, общественных, учебно-воспитательных  культурно-спортивных учреждениях, от уборки территорий сельсовета (включая придомовые), кладбищ и др.

2.2. Основными средствами сбора и вывоза ТБО является автомобильный транспорт специализированных предприятий ЖКХ, физических и юридических лиц.

2.3. Владельцы (пользователи) зданий, учреждений и организаций, торговых павильонов, самостоятельно заключают договора на вывоз отходов ТБО на общесельскую свалку, где указанные отходы утилизируются и уничтожаются.

2.4. Вывоз отходов от индивидуальных жилых домов (коттеджей), гаражей, осуществляется по договорам, заключенным между владельцами этих домов, гаражей  с организациями (либо индивидуальными предпринимателями), оказывающими услуги по вывозу отходов.

3. Порядок сбора  и вывоза

 биологических отходов

3.1. Владельцы животных, в срок, не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода  животного, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

3.2. Биологические отходы на территории Соколовского сельсовета обеззараживаются в биометрических ямах скотомогильника, находящегося в ведении  администрации Соколовского сельсовета

3.3. Скотомогильник или отдельно стоящая  биометрическая яма размещается в   соответствии с законодательством  Российской Федерации и ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.

3.4. Обязанность по доставке биологических отходов для захоронения (обеззараживания) возлагается на владельца животного (руководителя фермерского, личного подсобного хозяйства, акционерного общества и т.д.)

Сбор и вывоз трупов диких (бродячих) животных производится администрацией Соколовского сельсовета

3.5. Транспортное средство, выделенное для перевозки биологических отходов, оборудуется водонепроницаемым закрытым кузовом, который легко подвергается санитарной  обработке.

Использование такого транспортного средства для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.

3.6. Место, где  лежали биологические отходы,   дезинфицируются в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами.

3.7. Вывоз биологических отходов на объекты размещения отходов, а также уничтожение данных видов отходов путем захоронения в землю запрещено.

            3.8. Запрещается  сброс биологических отходов в водоемы, реки и болота.

            3.9. Запрещается вывоз биологических отходов на свалки

4. Ответственность за нарушение установленного порядка

4.1. За нарушение , установленное настоящим Положением, порядка, индивидуальные предприниматели, юридические лица и граждане несут административную ответственность.

4.2. Устранение последствий неправомерных действий в области обращения с отходами, включая очистку захламленных и загрязненных территорий, производится силами виновных лиц.

4.3. Вред, причиненный имуществу и здоровью граждан негативным воздействием вредных факторов в результате неправомерного обращения с отходами, подлежит возмещению в полном объеме.  Определение   объема и размера возмещения вреда, причиненного здоровью  и имуществу граждан в результате нарушения  законодательства в области обращения с отходами, осуществляется в соответствии с законодательством российской Федерации.